AD L. IX.

Ulpian. lib. 15. ad Sabinum.

Semper in obscuris, quod minimum est, sequitur.

EXPLICATIO.

Ordo in obscuris interpretandis hic observari debet, ut primo inspicatur quid inter contrahentes cogitatum et actum sit. Unde illa juris regula deprompta est: In contrahendo quod agitur, pro cauto habendum, *leg. cum quid 3. de reb. credit.* Quod si non appareat, quid actum sit, videndum quid verisimilius, et quod plerumque fieri solet in hisce negotiis, *l. in obscuris 114. inf. eod.* Si nec ita obscuritas tolli possit, ad regionis consuetudinem confugiendum, in qua contractus celebratus est,

que son de uso y costumbre, aun cuando no se haya hecho mencion de ellas. *l. quod si nolit, 31. §. quia assidua, 20. D. de aedil. edict. 21.—1. l. si fundus, 6. D. de evict. 21.—2. (5)* Finalmente, á falta de todos estos medios de interpretacion, se recurre á esta Regla, segun la cual, en caso de duda, se está á lo mas pequeño, porque no se presume fácilmente que alguno quiera desprenderse de lo suyo. *l. cum de indebito, 25. vers. qui enim solvit, D. de probat. 22.—5. (6)*

Esta Regla tiene aplicacion en los testamentos, en los contratos, en los delitos y en las sentencias de los jueces. Por esto es que si se han legado monedas en general, sin determinar su clase ó valor, se entiende que se ha hablado de las mas pequeñas y menos valiosas. *l. nummis, 75. D. de legat. 3. lib. 32. (7)* Así tambien: si en el testamento se dispusiese que la mujer tuviera la misma parte que uno de los herederos, y estos hubiesen sido instituidos en partes desiguales, la mujer debería llevar tanto cuanto el heredero á quien menos se hubiese señalado, porque cuando al heredero se le ha mandado dar, se deja á su arbitrio la parte que haya de dar. *l. qui concubinam, 29. §. cum ita, 1. D. de legat. 3. lib. 32. (8)* Por la

l. semper 34. inf. hoc tit. Quia ea quae sunt moris et consuetudinis, etiamsi conventum non sit, veniunt in bonae fidei judiciis. *leg. quod si nolit. 31. §. quia assidua. ff. de aedil. edict. leg. si fundus 6. ff. de evict.* Tandem in subsidium, hisce omnibus deficientibus, ad hanc regulam recurritur: quod in obscuris id quod minimum est, inspicere debeat, quia nemo suum facile jactare praesumitur. *l. cum de indebito, ff. de probat.*

Quae regula procedit in ultimis voluntatibus, contractibus, delictis, et judicium sententiis. Hinc receptum est, ut nummis indistincte legatis, in dubio minimi, et exiguiore debeantur. *l. nummis 75. de legat. 3.* Sic etiam si in testamento scriptum esset, ut uxor tantam partem haberet, quantam unus ex haeredibus, si non aequales essent partes haeredum, uxor habebit partem minimam, quam unus ex haeredibus habiturus erat, quia cum haeres dare damnatus sit, in potestate ejus esset, quam partem daret. *leg. qui concubinam 29. §. cum ita ff. de leg. 3.* Similiter si